ДОГОВОР №
Возмездного  оказание услуг по содержанию и выполнению работ по текущему

ремонту  общего  имущества в многоквартирном доме

г.Красновишерск                                                                                                               Дата
   Собственники  помещений жилого  дома № ____ ул. ____________________ , именуемые в дальнейшем «Собственники » с одной стороны и ООО «Управляющая компания «Жилищные технологии», именуемое в дальнейшем «Организация » в лице генерального директора В.Ф. Онопы ,   действующего на основании Устава общества ,с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны ,  заключили настоящий договор о нижеследующем :

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Собственники  поручают, а Исполнитель  принимает на себя обязательства совершать от имени и за счет Собственников  все необходимые юридические и фактические действия, направленные на выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

          Общим  имуществом в многоквартирном доме являются  – принадлежащие  на праве долевой собственности помещения в доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения  в данном доме,  в том числе межквартирные лестничные площадки,  лестницы, коридоры, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации,  иное обслуживающее более одного помещения в доме оборудование (технические подвалы) , а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие  конструкции данного дома, механическое , электрическое , санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся  в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен дом, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначенные для обслуживания , эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на указанном земельном участке
 1.2. За выполнение указанного поручения Собственники  выплачивают Исполнителю  вознаграждение в соответствии с условиями настоящего договора.

2. Обязанности сторон.

2.1. Организация  обязана :

      2.1.1. Обеспечить оказание услуг по содержанию и выполнению работ по  текущему ремонту  общего имущества дома  в пределах средств, полученных от  Собственников.

Границы ответственности по содержанию  и текущему ремонту инженерного оборудования  устанавливаются :

-По обслуживанию и ремонту водопроводных сетей- на вентиле ввода в квартиру, включая вентиль;

-По обслуживанию и ремонту канализационных  сетей-  на входе в квартирный стояк;

-По обслуживанию и ремонту  сетей отопления- по прибору отопления, кроме  прибора отопления;

-По обслуживанию и ремонту  электрических сетей- на вводных клеммах квартирных электросчетчиков;

-По строительным конструкциям- на внутренней поверхности  материала  капитальных стен  и покрытий:

       За границей эксплуатационной ответственности работы производятся по заявкам и за счет Собственников сверх установленной платы за текущий ремонт .
 Оконные заполнения и входные двери квартир  не являются общедомовым имуществом.
2.1.2. Перечень обязательных работ и услуг по содержанию  общего имущества  в многоквартирном доме, предоставляемых Собственникам , приведен в Приложении N 1 к настоящему договору.
   Перечень работ по текущему ремонту определяется ежегодно на основании актов технических осмотров и утверждается на общем собрании  собственников дома. Работы по текущему ремонту производятся Организацией на основании решений общего собрания или письменных заявок собственников и наличии финансовых средств на его проведение.
2.1.3. Предварительно письменно уведомлять собственников помещений о проведении технических осмотров внутридомового оборудования или несущих конструкций дома, расположенных внутри помещений, их ремонта или замены, согласовывать сроки проведения указанных работ.

      2.1.4. Оказывать  прочие  возмездные услуги:
· участие в формировании объемов, перечня, а также периодичности проведения работ

-     начисление, расчет  и сбор платежей  за жилищные   услуги ;

  ведение  в установленной форме учета выполнения всех работ и предоставленных услуг, раздельного учета доходов и расходов по дому;

· разработка цен на жилищные услуги с вынесением их на общее собрание ;

  -   ведение  претензионной  работы с неплательщиками
· работа с обращениями и заявлениями граждан, прием граждан;

· подготовка документов для регистрации  по месту пребывания и месту жительства;

· подготовка и выдача собственнику справок по регистрационному учету

 -ведение  и хранение  технической документации (базы данных) на многоквартирный дом, внутридомовое инженерное оборудование и объекты придомового благоустройства, а также бухгалтерской, статистической , хозяйственно-финансовой документации

- ведение расчетов, связанных с исполнением договора

-Подготовка  и представление  Собственникам предложения о необходимости проведения капитального ремонта многоквартирного дома.
- договорно- правовая деятельность

- доведение до собственников информации, касающейся общего имущества дома в рамках настоящего договора.

    2.2.  Собственники обязаны :

2.2.1. Оплачивать Организации  расходы по содержанию и текущему  ремонту  общего имущества  дома  в порядке, указанном  в разделе   5 настоящего договора;

 2.2.2. В течении 7 календарных дней  предоставлять в расчетно-кассовый отдел Организации информацию об изменении числа проживающих,  изменении прав собственности, смене ответственного квартиросъемщика;

  2.2.3.Соблюдать Правила пользования жилыми помещениями, пожарной безопасности, бережно относиться к инженерным сетям и оборудованию, объектам благоустройства, использовать общее имущество в соответствии с его назначением.
   2.2.4. Допускать в помещения представителей Управляющей компании  для устранения аварий, осмотра инженерного оборудования , составления актов ;

В случае временного оставления квартиры без проживающих обеспечить возможность доступа в нее представителей Управляющей компании для проведения ликвидации аварии;

2.2.5. Производить за свой счет ремонт занимаемых  жилых помещений и  ремонт общего имущества в случае его повреждения по  своей вине.
2.2.6. Самостоятельно заключать договора с поставщиками коммунальных услуг;

2.2.7. До 1 апреля каждого года проводить общее собрание собственников по утверждению цен на жилищные услуги, утверждению плана текущего ремонта

3. Права сторон:

   3.1. Организация  имеет право:

   3.1.1. Принимать от Собственников     платежи   за предоставленные   услуги;

   3.1.2.Самостоятельно устанавливать способы и методы обеспечения успешного выполнения обязанностей, установленных настоящим договором;

   3.1.3. Привлекать  субподрядчиков на выполнение определенных видов работ и услуг;

   3.1.4. В случае возникновения аварийной ситуации   (при отсутствии сведений о месте работы , постоянного   места жительства, или пребывания   в момент аварии проживающих в помещении где произошла авария ) ликвидировать ее всеми возможными средствами;

   3.1.5. Всеми имеющимися средствами (устными и письменными уведомлениями, почтой, СМИ)  информировать Собственников  об имеющейся у них задолженности за предоставленные услуги;

     3.2. Собственники     имеют право:

      3.2.1. На получение услуг установленного качества,  безопасных для жизни , не причиняющих вреда их имуществу;

     3.2.2. Осуществлять контроль за выполнением Организацией  обязательств по настоящему договору;

     3.2.3. В установленном порядке требовать возмещения убытков и вреда причиненного жизни или имуществу по вине Организации , при наличии актов согласованных с Организацией;

     3.2.4. Участвовать в общих собраниях собственников помещений дома;

     3.2.5. Требовать перерасчета платежей в случае недопоставки (некачественной поставки) услуг, уменьшения количества проживающих.
     3.2.6. Получать информацию об организациях (название, контактные телефоны, телефоны аварийных служб), осуществляющих обслуживание и ремонт  общего имущества в многоквартирном доме.

     3.2.7. Знакомиться с договорами, заключенными Организацией  в целях реализации настоящего договора.
     3.2.8. Участвовать в планировании работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, принятии решений при изменении плана работы.

     3.2.9. Вносить предложения о рассмотрении вопросов об изменении настоящего договора или его расторжении на общем собрании собственников в порядке, установленном законодательством.

    3.2.10. Вносить предложения общему собранию собственников помещений о размере платы за содержание и ремонт жилого помещения в многоквартирном доме.

4. Ответственность сторон.

    4.1. Организация  несёт ответственность :

-по возмещению убытков (ущерба), причиненных жилищному фонду Собственников    в связи с ненадлежащим выполнением, (невыполнением )    договорных обязательств в размере причиненного ущерба.
Основанием для возмещения убытков должен быть подписанный сторонами договора   акт или судебное решение.

 4.2. Собственники   несут ответственность :

  -перед Организацией  и третьими лицами, в судебном порядке, в случае невыполнение пункта   2.2.4. настоящего договора за все последствия, возникшие в результате аварийных или иных ситуаций в  помещении.

 -  перед Организацией в судебном порядке, в случае невыполнения  пункта 2.2.1.настоящего договора.

5.Цена договора. Порядок   расчетов и внесения платежей.

   5.1. Оплата содержания и ремонта  общего имущества дома по настоящему договору осуществляется Собственниками    по единому платежному документу (счету- квитанции ) до 20 числа следующего месяца путем внесения наличными в банки ,  почтовые отделения   или непосредственно в кассу Управляющей компании.

5.2. Расчет величины оплаты    осуществляется:

· за работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома- исходя из цены  , утвержденной решением общего собрания собственников и общей площади квартиры. На момент заключения договора цена на текущий ремонт составляет 2,05 руб.за 1 кв.м в месяц,  цена на техническое обслуживание  составляет 2,32 руб.за 1 кв.м в месяц,
· за вывоз твердых бытовых отходов- исходя из нормы накопления   , утвержденной  ОМС, стоимости работ   и численности проживающих;

Размер платы устанавливается на срок не менее 1 года.

5.3. При временном отсутствии граждан начисление  платы за содержание и ремонт  производится в полном объеме (кроме платежа за вывоз ТБО).
5.4. Собственники, несвоевременно и (или) не полностью внесшие платежи за ЖКУ , обязаны оплатить Организации  пеню в размере 1\300  ставки рефинансирования ЦБ РФ , действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после установленного срока (20 числа) по день фактической оплаты включительно.

 5.5.Вознаграждение Организации  по настоящему договору определяется :

   - по содержанию общего имущества в размере  2,07 р\коп за 1 кв.м.общей площади в месяц (на момент заключения договора). В дальнейшем стоимость работ может быть пересмотрена на основании дополнительного соглашения к данному договору.
   -по текущему ремонту- исходя из объемов выполненных и принятых  работ и территориальных единичных расценок, утвержденных Распоряжениями  губернатора Пермской области, МДС 81-25.2001, МДС-33.2004 .Выполнение работ по текущему ремонту оформляется актом приема выполненных работ(форма КС-2) и подписывается собственником помещения .
-  за оказание возмездных услуг, установленных  п.2.1.4.настоящего договора – в размере 12% от суммы всех  начисленных   жилищных услуг

6. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОРГАНИЗАЦИИ

6.1. Контроль Собственников за деятельностью Организации осуществляется в следующих формах:

6.1.1. Отчет Организации о выполнении условий настоящего договора, предоставляемый в течение первого квартала года, следующего за отчетным, либо по заявлениям собственников.
       6.1.2. Проверка объемов работ, тарифов, цен непосредственно или путем запроса .
       6.1.3.Оценка качества работы Организации осуществляется на основе следующих критериев:
- Наличие текущих планов работ по содержанию и ремонту жилищного фонда.

- Своевременное и качественное предоставление услуг по договору.

6.1.4.  Недостатки, выявленные собственниками  фиксируются в письменном виде (актом) в присутствии уполномоченных представителей Организации.

Недостатки, указанные в акте, а также предложения  по устранению этих недостатков рассматриваются Организацией в течение 10 календарных дней с момента получения акта.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры и разногласия, которые возникнут между Сторонами по вопросам, не урегулированным настоящим договором, разрешаются путем переговоров.

7.2. При невозможности урегулирования спорных вопросов путем переговоров споры разрешаются в судебном порядке.

8. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора

        8.1. Договор  заключен на срок с 1 ноября     2012года  по 1 ноября    2013года. Если за месяц до окончания срока договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении, он считается продленным на каждый последующий год.

        8.2. Договор может быть досрочно расторгнут одной из сторон по следующим основаниям:

       8.2.1.Собственниками- при ненадлежащем выполнении(не исполнении) Организацией обязательств по договору.

Ненадлежащим исполнением признается  систематическое (более 2 раз в течение 3 месяцев) невыполнение (некачественное ) выполнение услуг по содержанию общего имущества и невыполнению плановых работ по текущему ремонту  при наличии финансовых средств.
     8.2.2. Организацией-
  - при невыполнении Собственниками  дома  обязательств по оплате за услуги в (уровень платежа менее 70% в течение 3 месяцев)

- непринятие Собственниками тарифов на содержание и текущий ремонт необходимых для надлежащего содержания общего имущества в соответствии с нормативными актами.

Расторжение договора оформляется  следующим образом:

При инициативе Собственников- письменным соглашением  подписанным более 50% собственников

При инициативе Организации- письменным уведомлением.
Инициатор досрочного расторжения договора обязан  уведомить другую сторону  за месяц.
8.3. Если у сторон расторгаемого договора  осталась задолженность, то ими должны быть возмещены взаимные обязательства (собственниками  должен быть погашен долг по оплате предоставленных услуг, организацией произведены работы на сумму оплаченных но не  выполненных услуг и работ).
8.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9. Прочие условия.

       9.1. Настоящий договор составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один- Организации ,  второй – у одного из обственников.
      9.2. По вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством.

      9.3. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение своих обязанностей по настоящему договору в случае действия непреодолимой силы, прямо или косвенно препятствующей исполнению настоящего договора
   9.4.К настоящему договору прилагаются:
-Приложение № 1 Перечень работ, проводимых по обслуживанию общего имущества многоквартирного дома

Юридические адреса и реквизиты сторон.
	Организация
ООО «УК «Жилищные технологии»     г. Красновишерск, ул.Гагарина  д.66

   ИНН \КПП 5941950010\ 594101001        Р\счет 40702810349160140157 в ОСБ № 4929/077 г.Соликамска

  Генеральный директор                    _________________В. Ф. Онопа

Дата

Собственники
Собственники жилых помещений дома № _____ по ул. ___________________ -
	№ кв.

	1
	Кв. № 1

	1
	Кв. № 2 .